
Ililil|ililililIilililillilililililililililil
I\n r310851

Posudek oponenta habi|itaění práce

Pedagogiclaí fakulta MU
Pedagogika

,vrÁiÁi<lr.i< Ó,yH u l.i v ETŽr iah l a l

1eo, rqkutiio-- podorelno
.n !/. l.,..3- 7.l.tq/! l,Í>o| F
os 0 9 -0f- 201{ /

Masarykova univenita
Fakulta
Habilitační obor

Uchazeč
Pracoviště
Ilabilitační práce

Oponent
Pracoviště

Poče ' | i5 'Ú  ; |okumen lu: '  .  I
příl. o listŮÁv.: '...., . .. ...... /
o druh nel;sr. plilqh, .......... /

/a^ ó,yz\ rb/Ťte 6727jfup,
Mgr. Jana KRAToCHvÍtovÁ, Ph.D.,
Pedagogiclcí fakulta Masarykovy univerzity
Kvďita inkluziwí školy: její hodnotová dimenze a podmín|qr

prof. PhDr. Hana rurÁŠovÁ, CSc.o
Fakulta humanitrích studií UTB ve zliné

Text posudku

Habilitační pníce s nfuvem KvaliÍa inHuzivníšlcoly: její hodnotovó dbtunze apodmínley,
ktení bude posuzoviína v tomto oponentském posudku" otevÍní velmi akhÉlní arcLéhavé
otÁzky současné pedagogiky. Autorka Mgr. Jana Kratochvílovri Ph.D. si stanovila několik
klíčoých otrázek k problému školní inkluze, na něž hlďá odpovědi v teorii, dosavadním
pedagogickém výzlrumu i v prori. Na zíHadě jejích ziněrubyly stanoveny i kriterirální
otázky tohoto oponentského posudku (viz dále). Pníce je zpracnvátnna298 sřanrách aje
členěna do šesti kapitol' jejichž obsah bude dále podrobněji roznbrán. Vlasfirí text
habilitďní prráce má245 stan a zbyvajici stany jsou věnovrány přílohám, kter'ých je celkem
18, dríle sezÍraÍnu všech tabulek a obrazků. Bibliografický seznam odbomé literatrrry na
stranrách 248-267 obsahuje fudu zabraničních zdrojů které jsou vyuávrány při řešení
klíčového problému inkluze v zi*Jradni škole. Z celkového počfu 261 použiých odborných
pramenů je 96 prarrrenů v anglickém jazyee, což činí cekem,37Yo.

Hlavní kriteriólní otízky'které budou posrrzovárry na základě rozboru textu habilitační
práce:

1) Jak se autorce podďilo vymezit pojmy kvalita inkluzivní školy a inkluzivního
vz-děLáxaní?

2) Jak se podďílo popsat hodnotovou dimerrzi školní inkluze v teorii a vlashím
výzkumu habilitační prase?

3) Jaké nové výsledky autorkapřinráší v reďizovaném výz,kumu v oblasti posuzovárrí
podmínek ink|uze v současné škole?

Řešení problému inkluze ve škole, jemuž autorka věnovďa zprucováníhabilitační práceo
uspořiádďa do přehledných kapitol.

V první kapitole autorka uvádí přehledný kontext prob|ému školní inkluze ve vztahu
k otrázkrím vzdělávání z hlediska lidslých a dětslcých práÝ, k nimž se ve sých
dokumentech Česko hlásí. Autorka spnívně poukazuje na okolnost, že rovnost ve
vz-dělálvámínelze rďrrkovatnaposfupy integrace žáků v zákJadní škole. S hlubší zralostí
kontextu se autorka kloní k systémovému řešeď problému irrkluze v česhých podmínkácb'
k němuž chce svou habilitačď přispět Své záměry a postupy k řešení problému nastínila už
v této první kapitole.



Druhou kapitolu věnovala autorka analýzámvýz|rumných výsledků problému inkluze,
k nimž dospěli řešitelé výzkumného ziáměru. Autorka participovďa na jedné z ěasti
výzkumného záměru PdF MU s niízvem Naplnění obsahového rómce šlrolního hlrihlla
při zabezpečovóní uýuky žáh) se speciólními vzdělavacími potřebami na ]. stupni zóHadní
šlaly. Výzkum přinesl ýsledky, které se mohly stat ýchodiskem samostabrého výzkumu
autorky v habilitační práci.

Ve fietí kapitole autorka definuje stručně ale ďetelně rozdfl pojmů lrvalita školy a lcvalita
ink|uze a všímrí si jejich průniku. Kvalitě ško|ní inkluze se věnuje ve všech rrrásledujících
kapitolách do detailů ato ze dvou zíkladrrích zorných úhlů. obě hlediskatj. hodnotová
dimenze školní inkluze a její podmínky tvoří hlavní teoretic\ý námec následujícího
vlastního v'?lkum'J' ve kÚerém jsou respelrÍovríny i ýsledky předchoách empirických
vý",Írumu 2ft6rrmaného problému inkluze ve škole.

Ve čtwté kapitole je podrobně rozebriána hodnotová dimenze školď inkluze ajejí hlavní
principy. Velmi podrobně je proveden rozbor jednottidch pffstupů k principům školní
inkluze, v nicM jsou zohledněny zvláštnosti primárniho rzdělávání (viz sfrany 63-94).

V páté kapitole jsou rozebrány podmínky inkluze v primrárním vzděLávániv České
republice (viz shany 95-134). Stěžejní část najdeme na strarrě, kde autorka vysvěflila
strukfuru pojmu podmfuky vzdělávání. V této kapitole vytvořila náwhy kritérií
k posuzoviání jednotliých pěÍi skupin podmínelg které rozlišila na organizační,
personá|ní, obsahové' materiální a prostorové. Pnívě v této kapitole můžeme ocenit
velký přínos autorky k teoretickému fušení otánek inHuze v české škole.

výzkumným jrídrem habilitačď pnáce je případová studie, kterou autorka vloŽila do šesté
kapitoly (viz snany t34-242).Na108 strarrách (z298 sharr celku) habilitační práce
poukazuje na too že jde o hlavní sdělení k řešení otÁzekproblému inkluze v podmínkach
české školy.
Autorka si zvolila niíročnou metodologii kvalitativního v'ýzkumu. K zíslcíní ýsledků o
stavu inkluze v konkretní škole zvolila několik metodologiclcých poshrpů:

1) obsahovou analýzu kurikula (viz strarra 143),
2) rozhovory s pedagogickymi pracovníky' pro které vytvořila na zakladě teorie

scénář' ktery je poffebné n|áštš ocenit (viz strany 143-1476),
3) pozorovánívy[ky' pro které autorka využilavlastní pozorovací arch, kteýje

doloŽen v ukazce přílohy číslo 14. (viz strany |47.|48 a287.289),
4) diskuse s žáky v nf,mci polostrukturované ohniskové skupiny ve 4. a 5 ročnílnr

školy (viz strarry 148-150).
Autorka věnovala velkou peči zajištění valiďty i reliability kvalitativních výzkumných
posfupů, s nimiž se seanámilav odpovídající teorie pedagogické metodologie.

Vzorkem pffpadové studie je konlaétní škola kterou autorka v texfu mzýváPřiiínajúcí.

Na strarrě 151 autorka přehledně sestavila všechny fiíze lrvalitativního výzkumu.

výstedt<y získané kvalitativním posfupem jsou opřeny o hloubkovou teoretickou reÍlexi,
tÍerá se vyznačuje důsledností v aplikaci výanamů teoretických kategorií na popis kvality
školy, která vykazuje prvky školní inkluze. Také metodologická čistota a dusledné dodržení
principu metodologické triangulace ve výzkumných strategiích a interpretací vysledku
zajišťljí výslednou kvďifu zjištěď o inkluzi ve vybrané škole.



rah se autorce poilařilo naplnit zóměry habilitaění próce?

Na všechny otirky uvedené v úvodu posudku můžeme odpovědět kladně.

1) Autorce se podařilo novým způsobem vymezit význam pojmů ink|uze ve
vzdělávání a ve škole.

2) Autorce se podařilo pro|<áza| že ško|a, která se opíní o teoretické porozumění
hodnotám inkluze ve Íilosofii školy v novém duchu je schopna je ap|ikovat do
postupů změny podmÍnek pro žálry s nejruznějšími individuálními zvláštnostmi'
což dok|ádá pffpadová studie Y pozorování výulry i v rozhovorech s uěiteli a žát<y.

3) Autorka sama zformuloval kritéria pro posuzování školní inkluze v novém duchu
a důs|edně je aplikovala pro interpretaci všech výsledků případové studie, jd se
může stáú inspirací pro praxi.

Habilitační pníce přináší noý pohled na rozvoj teorie, výzkumu i praxe v řešení
problému inkluze ve škole a to především v primárním vzdélrávání.

Jaké jsou přednosti habilitaění próce?

'. Největším přínosem habilitaĎní pnáce je podrobná případová sfudie, která je i pro
vý4'Iumnilry v pedagogiclcých oborechza1ímavá svým celkovým designem. Podrobný porhét
Přij'íinající školy můŽe zase byt inspirací pro pracovníky škol, ktefi se roďtodnou pro
praktickou aplikaci inkluze ve své škole, která se chce otevřít rozrranitosti žáků. Autorce se
podďilo formulovat ákladní principy inkluze ve škole, k!oÍé, řečeno j"jími slovy mohou
poslouŽit ,,implementaci inHuziwtího étosu vpraci,,. Starrovené principy autorka důsledně
pouávďave výzkumne strategii při posuzoviíní podmínek inkluze v konkretrí škole.

Iaké nedostatky habilitační próce?

Nebyly shledány žÁdÍé nedostatky v obsahu ani ve fonrrě zpracování habilitační
práce. Jazyková i formální úprava je velmi peělivá. Celý text je přehledný avyvážený a můŽe
pomoci široké pedagogické veřejnosti proniknout do bloubky fušeného problému inkluze ve
škole. Velmi inspirativní je i pro vzÁěIavatele budoucích učitelů.

raký je hlavní přínos habilitační próce?

ZYýše uvedený důvodů je fieba ocenig že výsledky habilitační práce byly publikovrány
v monografické práci s niázvem Inkluzivní vzděkúvóní v české primdrní škole: teoric, praxe,
uýzJcam, Bmo: MU, 2013, ktení teď bude kdispozici široké pedagogické veřejnosti. Štoty
áskají cenný nástroj kposuzovárrí podmínek školní inkluze a podněty kjejÍmu z'avádént
v praxi.



Dotazy oponenta k obhajobě habi|itační práce (počet dotazů lllewážení oponenta)

1. Jaká doporučení byste formulovala pro rzdělávací politiku, aby mohla být vnímrána
jako vhodné podněty pro postupné zaváděnlpojetí inkluze ve škole,jež by odpovídalo
nálezům výzkumu fomrulovaných v habilitační praci?

2. Jakbyste jednoduchým 4působem laikovi vysvětlila rczÁí| meá inkluzí a integrací,
aby pochopil hlavní přínos vaší habilitďní prace?

Zá,rér

Habilitač:ní ptárc,Jany KRATocrrvÍrovÉ ,$valita inHuzivní školy: její hďnotová
dimenze apodmínk)Í, splňuje požadavky standardně Hadené nahabílitďní wáse v oboru
Pedagogika. Vellcým přínosem je i pro rozvoj oboru primární pedagogika do budoucnosti.

V ostravě, dne 2. ledÍa 2a|4
ft^* /,tá.i*)

prof. PhDr. Hana Lukášová' CSc.,

4


